
Proposta n. 1205 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 1206/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO BONARIO PER ACCESSO E OCCUPAZIONE DI 
PORZIONE DI TERRENO PRIVATO PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DI SCARPATA STRADALE SULLA SP 41 DI TIGLIETO AL KM 16+600 CIRCA, 
NEL COMUNE DI TIGLIETO. 

In data 06/05/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che: 

Con Atto Dirigenziale n. 2844/2024 del 6/11/2024 della Direzione Territorio e mobilità – Servizio 
Amministrazione Territorio e Trasporti è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 
denominato “CC 01/24 MIT_AI - SP 41 di Tiglieto - Lavori di disciplinamento delle acque meteoriche di 
competenza stradale lungo alcuni tratti saltuari della SP41 di Tiglieto”; 

Con Atto Dirigenziale n. 3163/2024 del 05/12/2024 della Direzione Territorio e mobilità – Servizio 
Amministrazione Territorio e Trasporti è stata formalizzata l’aggiudicazione dei lavori sopra indicati 
all’impresa CO.MA.C. S.R.L. di Genova che, in particolare alla prog.va km 16+600 circa della SP 41 di 
Tiglieto prevedono, oltre all’esecuzione di opere per il consentire la regimazione e il corretto deflusso delle 
acque di ruscellamento sulla sede stradale, anche il ripristino della scarpata di valle nelle zone in cui sono 
presenti degli smottamenti, con interventi di consolidamento mediante la realizzazione di palificate e 
sistemazione del terreno. 

Al fine di consentire la migliore e corretta esecuzione dei lavori di consolidamento di cui sopra si rende 
necessario accedere temporaneamente al terreno così catastalmente individuato: NCT Comune di Tiglieto al 
Foglio 10 Mappale 90, che risulta essere di proprietà del Sig. C.G. 

Ritenuto opportuno approvare, per le motivazioni sopra espresse, l’ allegato schema di accordo bonario, 
allegato al presente atto ma non pubblicato per ragioni di riservatezza. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing.Alessandro Brandolini Dall’Aste, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti; 



Proposta n. 1205 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DISPONE 
 

di approvare l’allegato schema di accordo bonario, allegato al presente atto ma non pubblicato per ragioni di 
riservatezza, che nello specifico prevede l’accesso e l’occupazione temporanea, a titolo gratuito, al terreno 
catastalmente individuato al NCT Comune di Tiglieto al Foglio 10 Mappale 90. 

Modalità e termini impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla data di pubblicazione; 

 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


